PAGE
2

[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Администрация
Крапивинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.10.2011 г. №1476
пгт. Крапивинский

	Об утверждении комплексной программы
«Развитие жилищного строительства на территории
Крапивинского муниципального района
на 2011 – 2015 годы»

С целью увеличения объемов малоэтажного жилищного строительства, обеспечения населения доступным жильем, стимулирования спроса на рынке жилья:

1. Утвердить комплексную программу «Развитие жилищного строительства на территории Крапивинского муниципального района на 2011 – 2015 год» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Крапивинского муниципального района И.С. Арефьева.
Глава Крапивинского муниципального района

Д.П. Ильин
Дашкевич
22255
Приложение

к постановлению Администрации
Крапивинского муниципального района

от 31.10.2011 г. №1476

КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

НА ТЕРРИТОРИИ КРАПИВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

НА 2011-2015 ГОД
ПАСПОРТ

КОМПЛЕКСНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

НА ТЕРРИТОРИИ КРАПИВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

НА 2011-2015 ГОД

	Наименование Программы

	Комплексная программа "Развитие жилищного строительства на территории Крапивинского муниципального района на 2011 -2015 годы» (далее - Программа)

	Основание разработки
Программы

	постановление администрации Крапивинского муниципального района от 16.06.2011 г. №787 «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ»

	Муниципальный заказчик Программы

	Администрация Крапивинского муниципального района

	Основная цель Программы

	Увеличение объемов малоэтажного жилищного строительства и обеспечение населения Крапивинского муниципального района доступным жильем путем реализации механизмов поддержки и развития жилищного строительства и стимулирования спроса на рынке жилья

	Основные задачи Программы
	- рост жилищного строительства в Крапивинском муниципальном районе;

- обеспечение ежегодного роста объемов ввода индивидуальных жилых домов;

- развитие направлений строительства жилья, доступного для широких слоев населения;

- формирование условий для стимулирования инвестиционной активности в жилищном строительстве, в том числе в части реализации проектов комплексного освоения и развития территорий;

- развитие базы промышленности строительных материалов;

- снижение административных барьеров в строительстве;

- выполнение социальных гарантий по поддержке граждан при приобретении жилья и улучшении жилищных условий;
- формирование организационных и финансовых механизмов, обеспечивающих доступность жилищных кредитов и займов для граждан;

- обеспечение информационной открытости для населения мер, предпринимаемых государством в целях стимулирования развития жилищного строительства.

	Сроки реализации
Программы
	2011-2015 годы

	Структура Программы,
перечень подпрограмм,
и основных направлений
мероприятий
	Паспорт Комплексной программы "Развитие жилищного строительства на территории Крапивинского муниципального района район» на 2011-2015 год".
Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, а так же целевые индикаторы и показатели.
Раздел III. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение Программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям финансирования.
Раздел IV. Механизм реализации.
Раздел V. Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации Программы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы из местного бюджета 15,6 млн. рублей, в том числе по годам реализации Программы:
2011 год - 6,7 млн. рублей;
2012 год- 1,7 млн. рублей;
2013 год - 1,7 млн. рублей;
2014 год- 2,0 млн. рублей;
2015 год - 3,5 млн. рублей;
Другие источники финансирования - 97,0 млн. руб. (федеральный бюджет, областной бюджет, заемные средства граждан)

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Обеспечение ввода жилья:
2011 г.- 8,0 тыс. кв. м,
2012 г.- 3,0 тыс. кв. м (индивидуальные жилые дома),
2013 г. - 3,5 тыс. кв. м (индивидуальные жилые дома),
2014 г. - 4,0 тыс. кв. м (индивидуальные жилые дома),
2015 г. - 8,1 тыс. кв. м (индивидуальные жилые дома, 70 - квартирный жилой дом в пгт. Зеленогорский).
Сокращение сроков строительства объекта.

В результате реализации Программы жилищные условия
улучшит 414 участников, будет построено 26,6 тыс.кв.м. жилья.

Создание условий для повышения обеспеченности граждан
района жильем:
2011 г. - 19,96 кв. м на 1 жителя,
2012 г.- 20,1 кв. м,
2013 г.-20,3кв. м,
2014 г.-20,5 кв. м,
2015 г.-20,9 кв. м.
Полное самообеспечение вводимого в районе жилья основными строительными материалами, производимыми на территории области.
Ежегодный прирост доли семей, имеющих возможность приобрести жилье, соответствующее стандартам обеспечения жилыми помещениями, с помощью собственных и заемных средств.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Непосредственное управление и контроль за исполнением Программой осуществляет Администрация Крапивинского муниципального района в соответствии с полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

РАЗДЕЛ I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Основной целью развития жилищного строительства на территории Крапивинского муниципального района является создание условий для экономического роста и обеспечения граждан, проживающих на территории Крапивинского муниципального района, доступным и комфортным жильем.

С 2005 по 2010 годы были достигнуты следующие показатели: ежегодный объем ввода объектов жилищного назначения вырос с 3,95 тыс. кв.м. до 8,0 тыс. кв. м., построено и введено в эксплуатацию 557 объектов жилого назначения — это 35,03 кв.м. жилья.

Основными факторами, сдерживающими рост строительства жилья, являются: установившееся соотношение платежеспособного спроса населения и высокой стоимости жилья, не способствующее приобретению и строительству нового жилья.

Сохраняется напряженность в обеспечении жильем малоимущих граждан, граждан отдельных категорий, определенных законодательством Российской Федерации в пределах установленных социальных стандартов.

Особенно остро стоит проблема в обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. На 1 января 2011 года 280 нуждающихся.

Одной из самых актуальных задач, требующих решения, является обеспечение граждан доступным жильем и комфортными условиями проживания. В связи с этим необходимо:

развивать долгосрочное жилищное кредитование, которое обеспечит доступность жилья для граждан с разным уровнем дохода;

обеспечивать инженерной инфраструктурой новые территории для комплексного жилищного строительства;

создавать условия для жилищного строительства в целях предотвращения роста цен на рынке жилья;

совершенствовать механизм по предоставлению социального жилья.

Использование программно-целевого метода направлено на создание условий для эффективного управления ресурсами, в том числе финансовыми.

Цели, задачи и основные направления реализации программы позволяют учесть основные проблемы в приобретении жилья на территории Крапивинского муниципального района и в рамках финансирования определить приоритетность тех или иных мероприятий программы.

Одним из основных принципов программы является доступность жилья для всех категорий граждан. На этой основе будут решаться и вопросы обеспечения жильем малоимущих граждан и отдельных категорий граждан, определенных законодательством Российской Федерации.

Комплексное решение основных проблем программно-целевым методом позволит обеспечить согласование и реализацию решений по мероприятиям программы и сократить временные и материальные затраты.

По состоянию на 01.01.2011 года в районе признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий 255 семей и одиноко проживающих граждан. Решение жилищной проблемы, которая накапливается десятилетиями, не может быть представлено без обеспечения программно-целевого подхода и не может быть решена муниципальным районом без финансовой поддержки из федерального и областного бюджетов, а также привлечения средств инвесторов и населения.
РАЗДЕЛ II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И

ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, А ТАКЖЕ ЦЕЛЕВЫЕ

ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

Основной целью программы является комплексное решение проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы, обеспечивающее доступность жилья для граждан, безопасные и комфортные условия проживания в нем.
Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих основных задач:
создание условий для развития жилищного сектора экономики и повышения уровня обеспеченности населения жильем путем увеличения объемов жилищного строительства и развития финансово-кредитных институтов рынка жилья;
создание условий для приведения социальной и коммунальной инфраструктур в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания;
увеличение площади земельных участков, предоставляемых для жилищного строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства, в расчете на душу населения при условии обеспечения их инженерной инфраструктурой;
привлечение внебюджетных источников финансирования в сферу жилищного строительства;
создание организационно-финансового механизма, стимулирующего развитие жилищного строительства;
формирование организационных и финансовых механизмов, обеспечивающих доступность жилищных кредитов и займов для граждан.
Результативность реализации Программы оценивается путем регулярного расчета и анализа динамики следующих целевых показателей:
увеличение количества индивидуального жилищного строительства;
утверждение Схемы территориального планирования Крапивинского муниципального района и генеральных планов городских и сельских поселений в 2011 году;
сокращение числа семей состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
Реализация программы рассчитана на 2011-2015 годы.
ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	Наименование показателя

	2011-2015 гг.

	в том числе

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Объем жилищного строительства (тыс.кв. м)
	26,6
	8,0
	3,0
	3,5
	4,0
	8,1

	в том числе:

• многоквартирные жилые дома

	4,57
	0,0
	0,0
	0,0
	4,1

	• индивидуальное жилищное

строительство

	3,43
	3,0
	3,5
	4,0
	4,0

	Обеспеченность населения жильем (кв.м. общей площади жилья на одного человека)
	20,9
	19,96
	20,1
	20,3
	20,5
	20,9

	Доля ветхого и аварийного жилья в

жилищном фонде (процентов от общей

площади жилищного фонда и от числа

жилых единиц в жилищном фонде)
	0,11
	0,11
	-
	-
	-
	-

РАЗДЕЛ III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ,
В ТОМ ЧИСЛЕ РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ,
С ПЕРЕЧНЕМ МЕРОПРИЯТИЙ С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ,
ИСТОЧНИКАМ И НАПРАВЛЕНИЯМ ФИНАНСИРОВАНИЯ
1. Подпрограмма «Разработка документов территориального
планирования Крапивинского муниципального района, Правил
землепользования и застройки, проектов планировки территорий»
Массовое жилищное строительство и комплексное освоение в целях жилищного строительства, развитие территорий невозможны без осуществления грамотного, экономически и технически обоснованного градостроительного планирования.
Для реализации жилищной программы на период территории Крапивинского муниципального района планируется в 2011 году завершить работу по разработке и утверждению документов территориального планирования и градостроительного зонирования.
Перечень мероприятий по разработке и обеспечению документами территориального планирования и градостроительного зонирования приведены в следующей таблице №1:
Таблица №1
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Источники
финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Разработка и утверждение схемы территориального планирования Крапивинского муниципального района
	2005 г.-2012г.
	3175
	Областной бюджет

	2.
	Разработка и утверждение генеральных планов городских и сельских поселений
	2008 г. -2012г.
	12609
	Областной бюджет

	3
	Разработка и утверждение правил землепользования и застройки городских и сельских поселений
	2008 г.-2011г.
	2913
	Областной бюджет

Согласно требованиям градостроительного законодательства с 31 декабря 2012 года наличие документов территориального планирования и правил землепользования и застройки будет являться необходимым условием для управления территорией, в том числе при принятии решений о резервировании земель, об изъятии земельных участков для государственных и муниципальных нужд, о переводе земель из одной категории в другую, выдаче разрешений на строительство.
2. Подпрограмма жилищного строительства на период 2011-2015 гг.
За период с 2005-2010 г.г. на территории Крапивинского муниципального района введено жилья общей площадью 35031 кв.м.

Общая потребность жилья на 01.01.2011 составляет 535 квартир, в том числе:

21 проживающих в ветхом и аварийном жилфонде;
88 молодых семей;

15 инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов;

15 многодетных семьи;

2 участников и инвалидов Великой Отечественной войны и лиц, приравненных
к ним;

граждан, признанных в установленном порядке вынужденными переселенцами, - 9 человек;

280 детей сирот, и дети оставшиеся без попечения родителей

114 малоимущих граждан.

Кроме того, имеются категория граждан, желающих улучшить свои жилищные условия за счет собственных средств.

Строительство нового жилья до 2015 года планируется вести по двум направлениям: строительство индивидуальных жилых домов и строительство 70-квартирного 5-этажного жилого дома.
Индивидуальное жилищное строительство
В настоящее время на территории Крапивинского муниципального района индивидуальное жилищное строительство будет развиваться как за счет точечной застройки (пустующие земельные участки), так и за счет комплексного освоения. Также один из потенциалов роста строительства жилья — это строительство новых домов на своих участках и реконструкция уже существующих домов.

Планирование по годам ввода индивидуального жилья на территории Крапивинского муниципального района приведено в таблице №2.

Таблица №2

	№

п/п
	Годы строительства
	Кол-во жилых домов (шт.)
	Вводимая площадь (кв. м)

	1
	2011
	50
	3430

	2
	2012
	43
	3000

	3
	2013
	51
	3500

	4
	2014
	57
	4000

	5
	2015
	57
	4000

	Итого:
	258
	17930

Многоэтажное жилищное строительство
В 2015 году планируется начать строительство 5-этажного 70-квартирного жилого дома в пгт. Зеленогорский.
Для этих целей разработана проектно-сметная документация на дом и внеплощадочные сети к нему. Проведены все необходимые согласования, в том числе проведена государственная экспертиза проектной документации и результатов инженерных изысканий.
Количество квартир - 70 шт., в том числе:
1 -комнатных — 24 шт.;
2-комнатных— 16 шт.;
3-комнатных - 30 шт.
Общая площадь квартир в доме составит 4,1 тыс. кв.м.
РАЗДЕЛ IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Решение задач Программы будет обеспечено путем реализации комплекса нормативно-правовых, организационных и финансовых мер и мероприятий по основным направлениям:
обеспечение Крапивинского муниципального района документами территориального планирования;
развитие жилищного строительства;
обеспечение инженерной инфраструктурой новых территорий для комплексного жилищного строительства;
создание условий для возможности приобретения жилья с использованием механизма ипотечного жилищного кредитования жителями района.
Муниципальный заказчик Программы осуществляет следующие функции:
производит оценку объемов финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы и подпрограмм;
оценку освоения капитальных вложений;
осуществляет текущее управление реализацией Программы и ее информационно-аналитическое обеспечение.
РАЗДЕЛ V. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ
ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В результате реализации Программы планируется:
- увеличить плановые показатели по вводу индивидуального жилья на территории Крапивинского муниципального района;
- построив 70-квартирный жилой дом обеспечить жильем граждан отдельных категорий, определенных законодательством Российской Федерации в пределах установленных социальных стандартов, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- увеличить долю семей, имеющих возможность приобрести жилье с помощью собственных и заемных средств;
- увеличить площадь земельных участков, предоставляемых для индивидуального жилищного строительства и комплексного освоения, обеспеченных инженерной инфраструктурой;
- обеспечить сохранение мощностей действующих строительных организаций и, как следствие, сохранение рабочих мест на указанных предприятиях.
Оценка эффективности реализации Программы будет проводиться по следующим критериям:
- социально-экономический эффект от реализации Программы;
- результативность бюджетных расходов.
Заместитель главы

Крапивинского муниципального района

И.С. Арефьев